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HAK DiNi KUltAN Dili ADLI ESERDE 
ELMAiiLI HAMDi YAZI!tiN HADiSE 

YAKLAŞIMI1 

Giriş 

İslami ilimlerin her biri, gerek hadislerden gerekse hadis 
ilimlerinden faydalanmış ve hadisiere dayanatak ya da on
lardan yardım alarak sahasındaki pek çok problemi çözme
ye çalışmıştır. Nasıl ki fıkıh, kelam, tasavvuf ve diğer İslami 
ilimlerin hadislerden ve hadis ilimlerinden faydalanmadan, 
onları kaynak olarak kabullenmeden varlıklarını devarn et
tirmeleri zor ise tefsirin de ayetleri izah ederken hadislerden 
uzak kalması bir o kadar zordur. Bu nedenle müfessirler de 
özellikle ayetleri rivayet yoluyla açıklarken ayetlefin açıklan
masına yardımcı olacak hadislerden istifade etmeye ve onlara 
tefsirlerinde yer vermeye gayret gösterir. Zira her müfessir 
hadislerden yoksun bir tefsirin ilmi değerinin ne kadar düşük 
olacağını bilmektedir. 

Osmarılı'nın son dönemini ve Cumhuriyet'i? ilk dönem
lerini idrak eden bir ilim adamı olan Elmalılı Muhammed 
Harndi Yazır (1878-1942), İslami ilimiere vakıf olmasının 
yanı sıra felsefi ve pozitif bilimler! e de meşgul olmasından 
çok yönlü bir alim olarak tanınmıştır. Fakat daha çok, Cum
huriyet döneminde medreselerin kapatılması sebebiyle Türk 
halkının Kur'an'ı anlamasına hizmet amacıyla kendisine yaz
dırılan Hak Dini Kuran Dili adlı eseriyle meşhur olmuştur. 
Hak Dini Kuran Dili adlı tefsirin, tefsirlerin birçoğunu bir 
araya getirme gayretiyle yazılmış olması bakımından tefsir 
sahasında önemli bir yeri vardır. 

ı Doç. Dr. Sami ŞAHİN, Cumhuriyet Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi. 
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Hak Dini Kur'an Dili adlı eser tefsir bilimcileri tarafından 
çok çeşitli bilimsel araştırmalara konu olmanın yanı sıra ke
lam, tasavvuf, felsefe, sosyoloji ve psikoloji gibi diğer bilim 
dallarının da akademik çalışmalarına önemli bir ilmi mal
zeme olmuştur. Bu bilimsel çalışmalar içerisinde tefsir ala
nında üç tane doktora tezi, onun çeşitli ilimlerle olan ilgi
sinin araştırıldığı birçok yüksek lisans tezi yapılmış, ayrıca 
4-6 Eylül 199l'de Elmalıöa düzenlenen bir sempozyum zik
redilebilir. Bahsi geçen bu akademik çalışmalara bakıldığın
da hadis alanındaki çalışmaların çok az olduğunu söylemek 
mümkündür. 

Elmalılı'nın tefsirindeki hadislerle ilgili ilk araştırma İs
met Ersöz tarafından yüksek lisans tezi olarak hazırlanan 
Hak Dini Kuran Dili'nde Hadis İstimal Tarzı, (Erzurum, 
1976) adındaki bir çalışmadır. Son dönemlerde ise, özellikle 
hadislerin tahrici alanında zikre değer üç yüksek lisans çalış
masına rastlanmaktadır. Bunlardan bir tanesi, Abdurrahman 
Bestil'in "Elmalılı Tefsirindeki Hadislerin Tahrici" (Konya, 
2004) adlı yayımlanmamış yüksek lisans tezidir. Abdurrah
man Bestil, Elmalılı'nın tefsirinin ilk üç cildinde yer alan ha
dislerin kaynaklarını ve kaynakların tespitindeki eksik yönle
ri göstermiş, buna ilaveten hadislerin sıhhat derecelerine göre 
taksim ederek farklı açılardan sonuçlara ulaşınaya çalışmıştır. 

İkincisi, Saliha Tekindin, "Elmalılı Tefsirindeki Hadis
lerin Tahrici" (Konya, 2006) adlı yayımlanmamış yüksek li
sans tezidir. Saliha Tekiner, Elmalılı'nın tefsirinin ıv, V ve VI. 
ciltlerdeki hadisleri Kütüb-i Sitte'deki yerlerini araştırıp tespit 
etmeye ve bu hadislerle ilgili muhaddislerin görüşlerine mü
racaat ederek değerlendirmeye gayret etmiştir. 

Üçüncüsü ise, Bestami Gözalan'ın "Elmalılı Tefsirindeki 
Hadislerin Tahrici" (Konya, 2007) adlı yayımlanmamış yük
sek lisans tezidir. Bestami Gözalan, söz konusu tefsirin VII, 
VIII ve IX. ciltlerde yer alan metni veya tercümesi bulunan 
hadisleri Kütüb-i Sitte'deki yerlerini araştırıp tespit etmeye ve 
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bazı muhaddislerin görüşlerine başvurarak değerlendirmeye 
çalışmıştır. 

Elmalılı'nın fikir ve düşüncelerini daha çok felsefi, itikadi, 
fıkhi, tasavvufi ve ictimai meseleler üzerine yoğunlaştırması 
sebebiyle telif ettiği eseırler arasında hadisle ilgili hiçbir ese
rin bulunmadığı görülür.2 Dolayısıyla Elmalılı'nın Hak Dini 
Kur'an Dili adlı meşhur tefsirinin hadis bilimcileri tarafın
dan incelenmesiyle Elmalılı'nın hadislerle ilgisi, hadisiere 
vukufiyeti ve onun hadisçilik yönü ortaya konulacaktır. Biz 
de makalemizde bu konuya dikkat çekmek, Hak Dili Kur'an 
Dili tefsirindeki hadisleri genel bir değerlendirmeyle okuyu
cuya sunmak ve bu hususta birtakım tekliflerde bulunmaya 
çalıştUc . 

1-Elınalılı'nın Tefsirinde Kullandığı Yöntem ve 

Hadisiere Yaklaşımı 

Elmalılı Muhammed Harndi Yazır'ın tefsirinde kullandığı 
dört ana esas vardır. Bunların ilki Kur'an'ın Kur'an ile tefsiri, 
ikincisi Hz. Peygamberden varid olan tefsir, üçüncüsü sahabe 
ve tabünden tefsir olarak nakledilen açıklamalar -ki bunlarda 
bir taraftan hadis, bir taraftan ise tevil durumu söz konusu
dur-, dördüncüsü ise bu üç esas araştırıldıktan sonra Arapça 
ve şer'i ilimler ile akli ilimler çerçevesinde yapılan tevildir.3 

Bu esasların birinci, ikinci ve kısmen üçüncüsü tefsirin riva
yet, kısmen üçüncü esas ve dördüncü esas ise tefsirin dirayet 
yönü bulunduğunu göstermektedir. Dolayısıyla bu te'fsir, hem 
rivayet hem de dirayet tefsiri olarak zikredilebilir. 

Elmalılı'nın müracaat ettiği hadis kaynaklarına gelince, 
Kütüb-i Sitte ve İbnu'l-Esir'in en-Nihaye'si başlıca kaynak
lar arasında sayılabilir.4 Bu eserler dışında onun, Malik'in 

2 YusufŞevki Yavuz,, "Elmalılı Muhammed Hamdi': DİA, İstanbull995, XI, 
62. 

3 Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kuriııı Dili Yeni Mealli Türkçe Tefsir, Mat
baai Ebuzziya, N~r.:Diyanet İşleri Reisliği, İstanbull936, I, 29-30. 

4 Elınalılı, Hak Dini Kuran Dili, mukaddime, c. I, s. 20. 
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Muvatta'ı, Darimi'nin Sünen'i, Ahmed b. Hanbel'in Müs
ned\ İbn Hıbbanın Sahih'i, Bezzar'ın Müsned'i, Taberani'nin 
Mucem'leri, Beyhaki'nin Kitabu'l-esma ve's-sıfat'ı, Hakim'in 
Müstedrek'i, Hakim et-Tirmizi'nin Nevadiru'l-usul'ü, Abd b. 
Hwneyd, İbn Marduye ve İbn Asakir'in kitapları gibi birçok 
hadis kitabından faydaland1ğını söylemek mümkündür. 

Elmal.ılı eserinde hadisiere yaln1Zca yer vermekle kalma
mış hadislerin doğru anlaşılması için iyi tahlil yapmak ge
rektiğini belirtmiş ve bu hususta bazı örnekler de vermiştir. 
Neml suresinin sonunda 86. ayete atıfta bulunduğu ona ait şu 
ifadeler bunw1 bir örneğini oluşturmaktadrr: 

Bu ayetin işaretine göre İslam'ın istikbali gece değil, gün
düzdür, sönük değil, parlaktır. Ara sıra bazen gece karan
lıkları, onu dinlendirip tekrar uyandırmak içindir. Bu mana 
maruf bir hadis-i şerif ile şöyle beyan buyrulmuştur:5 i)L..:~ı 

~4.,r<JJ uı# ~.::ı_;. i~ W' :..7"-::-.J ~.::ı_;. i~ Bu hadisteki :.~ fıilini ek
seri kimseler~ manasma nakıs fıil telakki ederek: "islam 
garip olarak başladı (veya zuhur etti) yine başladığı gibi ga
rip olacak" diye yaln1Z korkutma şeklinde anlamış, bundan 
ise hep ümitsizlik yayılmıştır. Halbuki kamusta gösterildiği 
üzere " :.\s. " fıili " ~ . <>~ " de olduğu gibi dönüp yeniden 
başlamak manasma da gelir. Bu hadiste de böyledir. Yani "is
lam garip olarak başladı (veya zuhur etti) ileride yine başla
dığı gibi garip olarak tekrar başlayacak (veya yeniden zuhur 
edecek). Ne mutlu o gariplere" demektir. Hadisin sonundaki 
" uı# " onun korkutmak için değil, müjdelemek için oldu
ğuÜu gösterir. İşte " ,4}JJ uı# " müjdesi de bunun içindir. 
Çünkü onlar 'es-sabikıln el:evvelıln'nun içindir. Çünkü onlar 
'es-sabiktl el-evvelıln' (öne geçen ilkler) gibidirler. Bu yüzden 
ümitsizliği değil müjdeyi ifade eder.6 

Bununla birlikte Elmal.ılı, iyi bir tahlille birlikte iyice tah
kik etmeden de herhangi bir rivayetin değerlendirmeye tabi . 

5 Ahmed, Müsned, 1,184, 398, II, 389, IV; 73; Müslirn, "lman': 232; Tirmizi, 
ulman~ 13; İbn Mace, UFiten': 15; Dariml, URikak': 42. 

6 Elmalılı, Hak Diııi Kııriııı Dili, c. V, s. 3713-14. 

--- 246 -ooo-
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tutulmasının yanlışlığına şu ifadeleri ile dikkat çekmiştir: 

"Müfessirlerin özellikle de öncekilerin bir kısmı bu kıssalar 
etrafında, Kur'an nazil olmadan önce muhtelif rivayetlerin 
hakikate nasıl götürdüğüne dair bir mu.kayese dersi vermiş
lerdir. Fakat tefsir mütalaasına ehil olmayan birçokları bunla
rı kıssaların tefsiri gibi telakki etmiş ve nassı Kur'an'dan ziya
de bu rivayetlerin arkasında koşarak Kur'an'ın açtığı hakikat 
yolundan aksi yönde istifadeye kalkışrnışlar, dini sünnetten 
ziyade mücerret garaipte aramak sevdasına düşmüşlerdir. 
Bunlara mukabil, sırf tabii kalmak isteyerıler de öncekileri 
hiç hesaba katmayarak harikalar kabilinden olan ve dillere 
destan olan beyyinatı hakkı ne olursa olsun 'öncekilerin ma
salları' diyerek geçmişler veya mutlak surette tabiata bağlama 
sevdasına düşmüşlerdir. Kur'an ise hakikatin bu ikisi arasında 
bulunduğunu anlatmak için bu kıssaları ne kadar güzel tebliğ 
ve ne ciddi bir surette beyan ve tasvir etmiştir. Dolayısıyla 
bunları her kıssanın mevzu ve gayesine, tasvir tarzı ve mü
nakaşasına, yani her peygamberin davetinin aslına ve dave
tinin tebliğ şekli ve ispatına, kavmiyle olan münakaşalarının 
üslılbuna, soru ve cevabın ihtiva ettiği ilmi gerçeklere, ede
bi kaidelere, sonuçta iman ve küfrün akıbetine, sonra bütün 
kıssaların genel görünüş arasındaki ortak değere, yük.seliş ve 
gelişim ahengine analiz ve sentezci bir şekilde göz atarak tam 
bir ibretle okumalı ve bunlardan çökmüş kavirnlerin hayat 
hikayelerini araştırınakla birlikte arıların çöküş ve helakle
rine yol açan sebepleri aniayarak gelecek için ibret almanın 
yolunu öğrenmelidir:'7 

Yukarıdaki ifadeleri ile Elmalılı kaynak olarak kullandığı 
müfessirlerin kitaplarında geçen rivayetleri pek çok hususta 
tahkik etmeden aynen almasına rağmen tefsirlerde İsrailiyat 
denilen bazı rivayetlerin hemen kabul edilmemesi ve seçmeci 
davrarıılması gerektiğini vu!gularnıştır. Bu da onun İsrailiya
ta bakış açısı hakkında fikir vermektedir. 

7 Elrnalılı, Hak Dini Kuriııı Dili, c. lll, s. 2211-12. 

__,. 247 -oo-
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Elmalılı'nın hadislerin doğru anlaşılmasmdaki gayretine,. 
rivayetleri bir bütünlük içerisinde ele almanın lüzumuna vur
gu yapması da eklenebilir. O, değişik konularda birçok riva
yete tefsirinde yer vermiş, bu rivayetleri açıklayıp yorumla
maya ve değerlendirmeye çalışmıştır. Bu konudaki bir örneği 
şu şekilde verebiliriz: 

Şihab Neşir'den şöyle nakletmiştir: Müslim, Ebfı Davud 
ve Nesrunin rivayetlerine göre Enes b. Malik demiştir ki: Hz. 
Peygamber (s.a.s.) hafıf bir uykuya dalmıştı. Derken tebes
süm ederek başını kaldırdı 'Biraz önce bana bir sure nazil 
oldu: buyurdu ve şu ayetleri okudu: ~ı l;l r->" )1 ~ )1 Jıı ~ 

tl' bitirdikten sonra şöyle dedi: Bilir misiniz Kevser nedir? 
Oradakiler Allah ve Resulü daha iyi bilir: dediler. Buyurdu 
ki: O bir nehirdir. Onu bana Rabbim (c.c.) cennette verdi, 
onda pek çok hayır "hayr-i kesir" vardır. Ümmetim kıyamet 
günü kapları yıldızlar sayısınca olan Kevser'in yanına gele
cekler. O esnada içlerinden bir kul çırpınarak çekilip atılır. 
'Ya Rabbi! o benim ümmetimdendir: derim. Buyrulur ki: 'bil
mezsin senden sonra onlar neler ihdas ettiler?' Bu sahih bir 
hadistir8 ve Besınele'nin sure ile beraber ve Medine'de nazil 
olduğuna delalet eder. Halbuki bunu bilenler onun Mekke'de 
indiğinde icma etmişlerdir. Yani Mekki olması daha kuvvetli
dir. Hanefi ve Maliki imamları bu hadisi bildikleri halde daha 
kuvvetli delillerden dolayı bu hadis ile Besınele'nin sureden 
bir parça olmasına istidlal etmedikleri gibi bunu bilen müfes
sirler de bununla surenin Medine'de nazil olduğuna istidlal 
etmemişler, Mekki olduğunda ittifak etmişlerdir. Çünkü bu 
hadisin tarikieri çeşitli olmakla beraber hepsi Enes'ten ri
vayet olduğu için nihayet haber-i vahittir. Haber-i vahit ise 
müstefiz, meşhur ve mütevatir gibi daha kuvvetli bir rivayet 
ile çeliştiği noktada istidlalden sakıt olur. Şu halde Mekki 
olduğu meşhur iken, tersine pek de sarili olmayan haber-i 
vahitle istidlal doğru olmamak lazım gelir, icmaya karşı ise 
evleviyyetle öyledir. Ancak bu hususta Neşr'in söylediği icma 

8 Ahmed, Miisned, lll, 102; Buhari, "Rikak", 53; Müslim, "Salat': 53; Ebiı Da
vud, "Sünnet': 23; Nesai, "İftitah': 21. 
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tespit edilememiştir. Yukarıda geçtiği üzere tersi de rivayet 
edilmiştir. Bundan dolayı Şihab şöyle demiştir: Neşr'in icma
ya dair zikrettiği, yukarıda işittiğin ilitilaftan dolayı sahih de
ğildir. Fakat doğru olan Medelli olmasıdır. Bazılarının ise bu 
iki farklı görüşü telif etme gayretleri vardır. Onda bu surenin 
iki defa nazil olduğu tashih edilmiştir. Öyleyse karışıklık or
tadan kalkmıştır.9 

Elmalılı bu örnekte, hadis usulü kurallarına göre kuvvet
li bir rivayetin derecesi daha düşük olana tercih edileceğini 
vurgulamış ve aynı zamanda haber-i vahidi tek bir kişinin 
rivayeti anlamına gelen garib hadis anlamında kullanmıştır. 

Bazı konularda ise eserine aldığı rivayetler ya da hadis
ler hakkında hadis imamlarının değerlen<llrmeleri var ise 
bunlara da tefsirinde yer vermiştir. Bu duruma şu örnekleri 
verebiliriz: 

Talak suresinin birinci ayetiyle ilgili açıldamada şu ifa
delere yer vermiştir: Ebu Davud ve Nesai'nin İbn Abbas'tan 
yaptıkları rivayete göre adamın biri Resulullah'a gelerek 'Be
nim bir karım var ı.r-"'1 ~ ::.~ 'lJ el uzatanın elini reddetmez: 
demiş, Resulullah 'Öyleyse onu boşa: buyurmuş, adam ise 
'Korkarım gönlüm ardında kalır, sabredemem: demiş, bu
nun üzerine Resuluilah da t.p:......ü 'Öyleyse onu nikah altında 
tut: buyurmuştur. Nesai, bu hadisin merfu olmadığını mür
sel bir hadis olduğunu söylemiştir. Yani İbn Abbas bunu Re
sulullah'tan bizzat dinlememiş vasıta ile işitmiş. Fakat kendi 
işitmiş kadar kuvvetine itimadından dolayı vasıtayı' açıkla
madan sahabe mürselleri ile merfı1 gibi nakletmiştir. Böyle 
sahabe mürselleri ile merfı1 gibi amel etmek ittifakla caiz 
olduğundan ... 10 

Abese suresinin hemen başında sebeb-i nüzulü ile ilgili 
Tirmizi'ye atıfta bulu~arak ondan şunları nakletmiştir : Tir
mizi Hz. Aişe'den şöyle rivayette bulunmuştur: .jh ~ göz
leri görmeyen İbn Ürnmi MektUm hakkında nazil olmuştur. 

9 Elmalılı, Hak Dini Kuraıı Dili, c. V111, s. 6173·4. 

lO Elmalılı. Hak Diııi Kuran Dili, c. Vl, s. 5057. 

--- 249 ...,.,__ 
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İbn ümmi Mekttlm Resulullah'a gelerek 'Ya Resulallah! beni 
irşad et' deyip duruyordu. Resulullah'ın yanında ise müşrik
lerin büyüklerinden birisi vardı. Resuluilah ise kör adamdan 
yüz çevirip diğerine dönüyor ve 'söyleyeceğinde bir beis gö
rüyotmusun?' diyordu. 'Hayır' deniliyordu. Bunun hakkında 
nazil oldu. Tirmizi, buna garib bir hasen hadis demiş ve daha 
başka rivayetlerin de bulunduğunu söylemiştir.11 

Elmalılı müelliflerin rivayetleri kendi görüşü lehine kul
lanarak ayetlerin yorumlanması konusunda da oldukça ti
tiz davralırnıştır. M. Abduh'u Fil suresindeki fil olayıyla ilgili 
bilgileri aktarırken takındığı tavrı tenkit etmiş ve bu tavrın 
neticesinde nasıl bir yanılgıya düştüğüne işaret ederek şun
ları söylemiştir: ''l\.bduh'un kendi zannı öyle olabilir. Ancak 
kendi kanaatini söylemek başka, rivayete isnat etmek baş
kadır. Halbuki tevatürü naklederken kendi uydurduğu şeyi 
hile ve oyunla ..:.ı~1J)1 ~ ~~ Lo llı "bu rivayetlerin birleştiği 
noktadır:' diye urouma karşı isnatta bulunması açık bir yalan 
olmuştur."12 Halbuki rivayetin felaketi uydurma olmasıdır. 

Hangi niyetle olursa olsun metin veya senet bakımından ha
dis uyduranların da yaptıkları budur. Uydunnada ister metin 
uydurması, ister metni değiştirmek, isterse kuvvetiiyi zayıfa 
veya zayıfı kuvvetliye isnat etme şekliyle senette olsun, hepsi 
yalandır. Rivayetlerde söylediği şekilde mevcut bile olmayan 
bir sözü üzerinde ittifak edilmiş gibi göstermesi ise böyle bir 
uydurmadır. Gerçi ilirnde yeni keşifler bulmak, yeni müna
kaşalar açmak, yeni yollar, kaynaklar aramak, teorilere teori
den, deneyiere deneyden, nakledilerılere de nakil ve rivayet
ten tetkik ve tahkik icra etmek, rivayetlerin kadri müşterekini 
bulmak, asıl ve kökünü istihrac ve istinbat ederek zayıfı, kuv
vetiiyi ayırmak, mütezat olanların aralarını telif çarelerini 
aramak, kuvvet ve zayıfına göre garib olanları seçmek ve on
lardan yeni yeni neticeler çıkarmaya çalışmak elbette övgüye 
değer bir durumdur. İlınin asıl görevi de budur. Fakat riva-

ll Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, c. VII, s. 5570. Belirtilen rivayet için 
bkz. Tirmizi, "Tefsiru sureti Abese': 3331; Hakim, Müs!edrek, II, 558, 
(h.no:3896). 

12 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, c. VIII, s. 6131. 
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yette sadakat da o vazifenin başında olmasılazım gelir. Bütün 
rivayetlerin ittifakla kaydettiği ve yukarıda geçtiği üzere en 
inatçı hasımların bile inkar edemediği kuşları gönderme ve 
taş atma gibi ittifak edilen kadri müşterek noktasını 'Böyle 
şey olmaz: şeklinde mücerret nazariyyatcılıkla atıp da hiç bir 
rivayet bağlantısı bulunamayan, bu yüzden de tam bir haberi 
vahid bile olmayan munkatı tek bir haberin aklen de garip 
bir surette rivayet edilmiş bulunan çiçek hastalığı fıkrasını 
..:J~I_,)ı 4)s. ~ı \... lh diye akaidin doğuşuna hediye etmeye 
kalkışmak bir ilime yakışmaz. Böylesi hatalar insan olmak 
dolayısıyla her ilirnde bulunması tabii olan ictihadi yanılına 
kabilinden de değildir. Şeyhliğin güven vermesine engel olan 
şey onun liyakatsizliğidir. 13 

2-HakDini Kur,an Dili Tefsirinde Hadislerin 

Kullanıldığı Bölümler 

Elmalılı'nın tefsirinde hadis rivayetlerinin kullanımını 
ayetlerin tefsirinde, sebeb-i nüzCılün izahında ve S!lrelerin fa
ziletleriyle ilgili açıklamalarda görmek mümkündür. Fakat 
bahsi geçen bölümlerde mesnet olarak kullandığı hadisleri 
kendisinin ifadesiyle Kütüb-i Sitte'den seçtiğini14 söylemesine 
rağmen bütün bu hadisleri doğrudan kaynağından aldığını 
ifade etmek oldukça zordur. Tefsirini okuyan bir kimse nak
ledilen hadisiere bakınca onların hepsini Elmalılı'nın aktar
dığı zannına kapılabilir. Oysaki onun en sık kullandığı tefsir 
kaynaklarındaki hadis nakilleri ile Hak Dini Kur'an Dili'n
deki hadis nakilleri karşılaştırıldığında, bu nakilleri birinci 
el hadis kaynaklarının dışındaki çoğunluğunu tefsir kaynak
larının oluşturduğu ikinci el, hatta üçüncü el denebilecek 
kaynaklardan aynen alındığı görülmektedir. Fakat bu şekilde 
kullandığı hadis rivayetlerini tefsir kitaplarından naklettiğini 
genel olarak belirtmemiştir. Bu konu hakkındaki örneklere 

13 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. VIII, s. 6132-3. 

14 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, Mukaddime, c. I, s. 20. 
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tefsirin değişik yerlerinde rastlamak müınkü.ıidür. Bununla 
ilgili örnekler meseleye netlik kazandıracaktrr. 

A- Ayetlerin Tefsirinde Hadislerin Kullanuru 

I. Hadislerin Kaynağının Belirtilmesi 

Elmalılı ayetler hakkında açıklamalarda bulunurken 
kullandığı rivayetleri ve hadisleri, bizzat alıntı yaptığı kay
nak eserlerin ismini vermek suretiyle, çoğunlukla tefsirler
den naklettiğini, kendisi ifade etmiştir. Bu kaynaklar içinde 
Taberi (ö. 310/922) ve Alılsi'nin (ö. 1270/1853) ismi dikkat 
çekrnektedir. Taberi'den yaptığı nakillerden bazıları şunlardır: 

Kehf suresinin nüzıll sebebini izah ederken İbn Cerir 
et-Taberi'nin konu hakkındaki rivayerlerle ilgili değerlendir
mesine yer vermiştir. 15 Fatiha suresinin 7. ayetinin tefsirin
de Taberi'nin konuyla ilgili birçok asar naklettiğinden bah
setmiştir. 16 Tekvir suresinin 7. ayetinin tefsirinde Nu' man b. 
Beşiröen nakledilen bir hadisi Taberi'nin adını vererek aktar
mıştrr. 17 Kadir suresinin birinci ayetindeki inzalin manasıyla 
ilgili İbn Cerir et-Taberi ve daha başka müfessirlerin eserle
rinde geçen İbn Abbas ve Şa'bi'den yapılan rivayetlere işaret 
etmiştir. 18 

Alılsiöen yaptığı nakiller için de şu örnekler verilebilir: 

Hucurat suresinin 12. ayetinin tefsirinde ilgili hadisleri 
zikrettikten sonra: 

..,..wı ·~ y ~ r.-WI 1_,_?;,1 hadisinin zayıf olduğunu belirt
miş, Ahmed b. Hanbel aynı hadis için münker, Beyhaki ise 
·~ ~ demiştir. Salıili bile olsa fücurunu ilan eden facir 
hakkın dadır, şeklinde açıklamalarda bulunmuştur. 19 Yasin 
suresine verilen birçok isimle ilgili hadisleri Alılsi'nin nak-

15 Elrnahlı, Hak DiniKur'an Dili, c. IV, s. 3219. 

16 Elınalılı, Hak Dini Kurtın Dili, c. I, s. 137. 

17 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. VII, s. 5601. 

18 Elınalılı, Hak Dini Kur'an Dili, c. VIII, s. 5968. 

19 Elmalıh, Hak Dini Kuriın Dili, c. VI, s. 4475 (dipnot). Krş. AJusi, Rı4-
hu'/-meiıni, Daru ihyai't-turisi'l-arabi, Beyrut, ty., XXVI, 158. 
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!ettiğini belirtmiştir.2° Kadir suresinin 3. ayetinin tefsirini ya
·parken şu ifadeleri kullanmıştır: Bununla beraber Ahisinin 
naklettiğine göre, Hatib21

, !bn Abbas ve İbn Müseyyib'den şu 
lafızları tahric etmiştir: 

yi ı$! -=-.._,1 ;..ı..a.ll ti,J ..} oWyl tl ..::Jyl! J>- ..ili~ ._;..!.j ı.Sfo.-' 0J..l.A...a:ı 

"Bana rÜyamda Ümey}re oğullarının-minberim; çıktıkları 
gösterildi. Bu bana ağır geldi. Bunun üzerine _rU.}I ti:J ı} .Uyllıl 
nazil oldu:' Süylitl ed-Dürrü'l-mensıir'da22 bunu belirttikten 
sonra "Şu halde Müzeni'nin o hadis münkerdir tereddüt var
dır:' diyerek inkardan sarfınazar etmiş ve zayıflık ile yetin-

mek istemiştir.23 

Il. Hadislerin Kaynağının Belirtilmemesi 

Elmalılı, bazen de tefsirlerden naklettiği rivayet ve hadis
leri onların isimlerine işaret etmeden kullanmıştır. Bu ko
nuda tespitlerde bulunmak için Elmalılı'nın naklettiği bazı 
rivayet ve hadislerin tefsir kitaplanyla karşılaştırılması yeterli 
olmaktadır. 

Örnek: Müellif, İsra suresinin 85. ayeti ile ilgili beyan
larda bulunurken şu rivayeti nakletmiştir: Siyerde İbn Ab
bas'tan nakledildiğine göre Kureyş, Nadr b. Haris ile Ukbe b. 
Ebi Muayt'ı Medine'deki Yahudi hahamlarına gönderip şöyle 
demişler: Onlar Ehl-i kitaptır ve bizde olmayan bilgiler on
larda bulunur. Muharnmed'e sorun bakalım. Bunun üzerine 
ikisi birlikte Mekke'den çıkıp Medine'ye varmış ve sormuş
lar. Yahudiler <O'na Ashabı Kehf, Zülkarneyn ve ruhu soru
nuz. Şayet sorulan soruların .hepsine cevap verir veya susar 
cevap vermezse peygamber değildir. Eğer bir kısmına cevap 
verir bazılarını cevaplamazsa peygamberdir' demişler. Zira 
ruh, Tevrat'ta müphem ifade edilmiştir. Onlar da gelip bu üç 
hususu sormuşlar. Ancak iki husus açıklanmış ruh konusu 

20 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. V. s. 4002. 

21 Hatib el-Bağdadi, Tarih u Bağdad, Beyrut ty., IX, 44. 

22 Suyi.ıti, ed-Dıırrıı'l-mensıir fi tefsiri'l-me~ur, Beyrut 1414/1993, V1II, 569. 

23 ElmaWı, Hak Di11i Kur'tm Dili, c. VIII, s. 5974. 
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ise kapalı bırakılmıştır. Böylece onlar sorduklarına pişman 
olmuşlar.24 

Nakledilen bu rivayet Altisi'nin Rıihu'l-mearu'sirıde şu şe
kilde geçmekted.i.J-25: 

.:.r. _,.;:di~ L!.c.S} .:ıl L..p .)W .Jıı ~J ..rl:s- .:r.ı .y Jc.S~I .j.J 
~).; 1~ \'""'}.--r-J I_,Jt!.J ~c.S..ı....J~ :.y.c.S Jl:->i .)! J.ı.sc- '-li .:r. ~.J ..!JJ\;..JI 
ı_,J~ \'""'.,ıl-~ ~ı.s..ı....Jı ~.U ı? ~fo\.;~ ._,..ı.sJ L. ~ı .y ~ yi.:S J.->i 
~ .Ji 4-:s- ..,.,~ı .:.ıı.; u)ı .Y.J .:ıı.s.:ı_,ııı ~::ı .Y.J ~ı -.,..ı.:.......,i .:r- ._,ı... 
~ .:xs...,_::.! .)L.J ıj~ ı.i * ~ .:r-~.J ~ .:r- ..,..~i .:.ıı., .p ._,..ı.sJ! 
öb_,::ll.j r+.-'" Y' .J o)l.ri r+.i.J .:XS.::.~c.S._;a.<JI r-1--.J oc.S~ .Jıı j..... 

Görüldüğü gibi iki tefsirdeki ifadeler sadece dil farklılığı 
olup esasında birbirinin aynısıdır. 

Örnek: İsra suresinin 85. ayetiyle ilgili ifadelere şu şekil
dedir: Ahmed26,_Nesa.i27, Tirmizi28, Hakim, İbn Hıbban ve 
daha başka muhaddislerin İbn Abbas'tan rivayetine göre, Ku
reyş Yahudilere 'Bize bir şey verin şu adama soralım: demiş
ler. Yahudiler de 'ona ruhu sorunuz' demişler. Bunun üzerine 

bu ayet nazil olmuştur tl' u)' .y ..!b~ .J ... Bu rivayeti esas 
alanlara göre bu ayet Mekki'dir. Ancak BuharF9, Müslim30 ve 
daha başka muhaddislerin tahricine göre Abdullah b. Mesud 
şöyle demiştir: ben Hz. Peygamber (s.a.s.) ile Medine'de bir 
tarlada yürüyordum ve o bir değneğe dayanıyordu. O sıra
da bir gurup Yahudi rastladı ve birbirlerine 'şuna ruhu soru
nuz' dediler. Bunun üzerine onlardan birisi ruhu sormuştur. 
Resuluilah ise ona hiçbir karşılık vermeyip susmuştur. Ben 
böylece ona vahyolunduğunu anladım ve olduğum yerde ka
lakaldım. Vahiy nazil olduğunda buyurdu ki: 

24 Elmalılı, Hak Dini Kurtın Dili, c. IV, s. 3197-8. 
25 Alı1si, Rıihıı'l-mean1, X.V, 152-3. Krş. İbn Hişam, es-Siretıı'n-nebeviyye, Mı-

sır 1375/1955, I-II, 300-1. 

26 Ahmed, Müsned, I, 255. 
27 Nesai, es-Siineııii'l-kiibra, Beyrut 1411/1991, h.no: 11314. 

28 Tirmizi, "Tefsiru sureti beni İsrail'; 3 ı 40. 

29 Buhari, "İtisam': 3. 

30 Müslim, "Sıfatu'l-münafikıin': 32. 
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~ı.sıJ ~~ r-W' .:.r f<..S..::..ı_,ı L. _, ı.p r 1.:.r u)' ıY u)' ıY ı.ili_,.l!....ı.s-' 
Bu rivayeti esas alanlara göre ise bu ayet, Medine'de in

miştir. Bundan dolayı bazıları bu ayetin biri Mek.ke'de 
diğeri Medine'de olmak üzere iki defa nazil olduğunu 
söylemişlerdir. 31 

Yukarıdaki ifadelerin aynısını Rılhu'l-meani'de bulmak 
mümkündür.32 

._,..~ .y.l .y <s-1..?.-_, .:ı~ ..:r.b ~J ~Wb ~:ı.. _;ll_, ._;L..:Jb .u-i ifi 
o_,JU u)' .y ,_,.ı.... I_,JW J=:-)llh JL uı.s._;.. u~l :ı~ ._;.<..S} .:JU JU 
~~ < o.ili_,JLı.s_,ı .:Jp ... 

o<..Sd. ..Y L._, \h~_, ...... 

.:-;S : JU '= ~w J.ı1 ..r'.; :ıyo--o t:r.l .y \J>J<..Sf::! .:ı\:>.ı.s._;JI ifl .ili 
~ ~._r-~ ~~ Y'J ~<..S..Wio..,J _?- ıj ı-L-' etS~ J.ı1 J.--" ~~C: ~i 
o_,JU o_,JW ~ : ~ JU_, u)' .y ,_,.ı....~~ JW :ı_,..-ı.sJI .:.r r~ 
~ otSJJ <.? _,ı.s d~ .._,.,ı.s~l ~ l!S _,.:... Jlj W u)l L. ~ lı.s : I_,JW 
•ı.s':JI <u)l.y o.ili_,JLı.s_,ı JU ı.r-}1 Jy ... 

dy otS':JI .:.ı4 ...!1.1~ .:.ıı.s._,... ~C:-' ötS.:.ıı. ıJtSc_tS~I.;?- ~J 
.r.~ ıJtS..::..ı .r' 

Yukarıdaki iki örnekten Elmalılı'nın, Rılhu'l-meani'den 
Türçeye çevirerek aynen kullandığı ifadeleri ba~en Rıl
hu'l-meani'deki sıraya göre değil, kendi tercihine göre tertip 
ettiğini anlamak mümkündür. 

Örnek: Leyl suresinin sonunda zikrettiği bir nakil şu 
şekildedir: 

İbn Ebi Hatim, Ebu'ş-Şeyh ve İbn Asakir İbn Mesud'dan 
şöyle dediğini nakletmişlerdir: Hz. Ebu Bekir, Bilal'i Ümmey
ye b. Halef'ten bir hırka ile dört bin dirheme satın alıp hürri
yetine kavuşturmuştur. AllahTealada .:ıı -.J_,.; ~~ -~ 1~1 J,til_, 
~~yı inzal etmiş~ir.33 -

31 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. IV, s. 3198. 
32 Alıisi, Ralııı'l-meaııi, XV, 152-3. 
33 Elınalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. VIIl, s. 5882. 
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Halbuki yaptığı bu nakil Ruhu'l-meani'de aynen 
geçmekteclirl": 

~ ~i .:ıi Ju :.ye-" cr.' if _,sL....- ..:r.'-' tısJ-lı y.l_, f~.,.. ':fı ..:r.' vi_, 
ı~ı JısJlı_, u1w .Jıı J.:;lı ~lı ı:;ı_,i ·~_, •:...r.-! ü.L.:>- ..:r. •ısri u-- '1)'-! ~~ 

~ rSıse .:ıı ~~..ı_,; ul! ~ıs 
Örnek: Abese suresinin 34-37. ayetlerini izah ederken 

şöyle bir nakllde bulunmuştur: Taberani, İbn Marduye, Bey
haki ve Hakim müminlerin annesi Sevde binti Zem'a'dan 
(r.a.) şöyle rivayet etmişlerdir : Hz. Peygamber öl_,ç- ;;\.lı;.. -...~..,ıJı 

i~ ._,...wı ~ i~~_, ı:;_,....ıı ~i ..u '1_;:. 'İnsanlar kıyamet günü 
yalın ayak, çırılçıplak, sünnetsiz, 35 ter gem gibi boğazlar ma 
tıkanmış ve kulakları tozuna çıkmış bir halde hasrolunurlar: 
buyurmuştur. Ya Resulallah! eyvah o ne sefalet! birbirinin 
ayıbına bakacaklar dedim ..ili~ if ._,...wı ~ 'İnsanlar yeterince 
meşguldürler: buyurdu ve şu ayeti okudu. 36 .l!...~ r+-- c:>rl js:J 
~.:ıl:. ' 

Söz konusu rivayeti RUhu'l-mearu'de Arapça aslını şu şe
kilde bulmak mümkündür . 

.:ııs.yrJI ii if~_, rSWI_, ~ıs..,_JI_, .ıs_,:.r .y.\_, ıj~l vi 
i-'<.5 ..rWI _r-><.5 r-' o<Sjs- ulLü ..İıl j..P ~1 JL:; ..:..IL:; w) ~ ö:._,.... 

..İıl J_,....J 1<.5 ..::..Ü .:ı~~'JI i~~-' J_,.JI ~..ı.; '1_;:. öl_,ç- ö\..ıı;.. -...ıısı:;JI 
~ }ı;<S obi_,....ı_, 

37 ~'lı fi i~ )1.; J ..ili~ if ...,..wı JA..!. Jı.:; ~ ul! 

Bu rivayet, Ahmed b. Hanbel, Buhari, Müslim, Tirmizi ve 
Nesai gibi daha muteber muhaddislerin eserlerinde de geç
mektedir.38 Alusi buradaki hadisleri daha önceki ve daha mu-

34 Alusi, Rıilm'l-meiıni, XXX, 148. 

35 Müellif~.,s. kelimesine sölpük ve sarkık anlamı vermiştir. Halbuki bu ke
limenin sözlük anlamı sünnetsizdir. O nedenle biz de yukandaki metinde 
sözlük anlamına uygun olanı tercih ettik. 

36 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. VII, s. 5589. 

37 Altlsi, Rülıu'l-meiini, XXX, 48. 

38 Mesela bkz. Mesela Ahmed, Miisned, İstanbul, 1413/1992, I, 223, 229, 235, 
253, III, 495, VI. 53 (değişik varyantlanyla); Buhari, "Enbiya', 8, "Tefsiru 
sCıreti" 5/14; Müslim, "Cerınet~ 56-58; Tırmizi, "Kıyame~ 3. "Tefsir sCıreti" 
80/2; Nesru. "Cenaiz~ 118-9; Hakim, Miistedrek, Beyrut 14ll/1990;II, 559. 
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teber kaynaklar yerine daha sonraki ve daha az itibara sahip 
hadis kaynaklarından nakletrniştir. Elmalılı da bu nakilleri 
Allısı'den aynen alarak muteber hadis kaynaklarına başvur
madan rivayet ve hadisleri ikinci elden nakletmeyi tercih et
miş olmaktadır. 

B - Sebeb-i Nüzwde Hadislerin Kullanımı 

Elmalılı'nın ayetlerin tefsirinde hadisleri ve rivayetleri 
naklederken kullandığı yöntem ayetlerin iniş sebepleriyle il
gili rivayetler için de söz konusudur. Bu konunun tespiti için 
bazı örnekler vermek yeterlidir. 

I. Hadislerin Kaynağının Belirtilmesi 

Örnek: Elmalılı Hucurat suresinin ı. ayetinin sebeb-i 
nüzıilü ile ilgili birkaç rivayet olduğunu belirtmiş ve ardın
dan bu rivayetleri şöyle sıralamıştır: 

1- Buhari'de39 geçen Abdullah b. Zübeyr'den bir ri vayete 
göre Beni Temim'den Resulullah'a bir heyet gelmişti. Hz. Ebu 
Bekir Ka'ka' b. Ma'bed'i onlara emir yap dedi, Hz. Ömer de 
Akra' b. Habis'i emir yap dedi. Ebu Bekir: sırf bana muhale
fet etmek istedin dedi, Ömer de: hayır sana muhalefet etmek 
istemedim dedi, münakaşa ettiler, sesleri yükseldi, bundan 
dolayı .J,_.JJ ...tı ~..1:! ~ ı_,.....ı.z 'Jiy:.-1 c.:r-lll ~ı 4 nazil oldu. Ancak 
Buhari ve daha başka muhaddislerin rivayetlerine göre bu 
münakaşa bundan sonraki ayetin nüzulüne sebep olmuştur. 

2- Abd b. Humeyd, İbn Cerir ve İbn Münzir'in Hıısen'den 
rivayetlerine göre bazı kimseler kurban bayramı günü Resu
lullah'tan önce kurban kesİnişlerdi. Hz. Peygamber onlara 
kurbanlarını yeniden kesmelerini emretti, bu ayet nazil oldu. 
Keşşaf'ın nakline göre, bayram namazından önce kestikleri 
için bu ayet nazil olmuştu. Resulullah da onlara yeniden bir 
kurban kesmelerini emretti. 

39 Tefsiru sfueti'l-hucurat 49/1 (VI, 46). 
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3- İbn Cerir'in Katadeaen rivayetine göre, bazı kimseler 
'Şunun hakkında şöyle nazil olsaydı şöyle şöyle olurdu: diye 
söylüyorlardı da bu ayet nazil oldu. 

4- Alusi'nin kaydettiğine göre Hasen'den şu da rivayet 

edilmiştir: 

Hz. Peygamber Medine'ye iyice yerleşince kendisine uzak 
yerlerden elçiler geliyor, pek çok mesele hakkında yoğun so
rular soruyorlardı. Resulullah söze başlamadan önce herhan
gi bir mesele konuşmaları nehyedildi. Ebu Hayyan Bahir'de 
şöyle demiştir: Resulullah ile bir kavirnin görüşmesi söz ko
nusu olduğunda nasıl selam vereceklerini öğretmek üzere 
Ebu Bekir onlara bir adam gönderir ve Hz. Peygamberin hu
zurunda sükUnet ve vakar üzere bulunmalarını emrederdi.40 

Bu ifadelerden de anlaşıldığı üzere yukarıda geçen riva
yetler değişik birkaç müfessirin veya tefsirin aclına atıfta bu
lunarak nakledilmiştir. 

Örnek: Necm suresinin sebeb-i nüzfılünün izahını ise şu 
şekilde yapmıştır: 

Ebu Hayyan, müşriklerin 'Muhammed Kur'an'ı kendisi 
uyduruyor: demelerinden dolayı indirildiğini beyan etmiştir. 
Bu sebeple de Tur suresinden sonra gelmesi açıktır. Zira Tur 
suresinde müşrikler tarafından, Resulullah, kahin, mecnun 
şair, Kur'an'ı kendisi uyduruyor gibi sıfatlar söylenmiştir. Al
lah Teala da bu itharn ve iddiaları reddetmek amacıyla yemin 
ederek gerçeği açı.klamıştırY 

Açıkça belirttiği üzere Elmalılı bu nakli Ebu Hayyandan 
yapmıştır. 

ll. Hadislerin Kaynağının Belirtilrnemesi 

Elmalılı ayetlerin sebeb-i nüzfılünü açıklarken kullandığı 
hadisiere kimi zaman nereden ve kimden aldığına dair ismen 

40 Elmalılı, Hak Dini Kuri:ın Dili, c. VI, s. 4449-50. Sebeb-i nüzıil ile ilgili bu 
dört rivayette Altisiden alınmıştır. Bkz. RClhu'l-meani, XXVI, 133. 

41 Elmalılı, Hak Dini Kuri:ın Dili, c. VI, s. 4567. Bkz. Ebu Hayyan, el-Bahru'l
muhit,X, 9. 
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atıfta bulunmakla birlikte çoğunlukla kimden ve nereden 
aldığına işaret etmemiştir. Yukarıda müellifin isimlere atıfta 
bulunarak naklettiği rivayet örneklerinden bazılarını gördük. 
Sonrasında ise isme işaret etmeden naklettiği sebeb-i nüzıil 
örneklerine göz atmak yerinde olacaktır. 

Örnek: Ahmed b. Hanbel, Nesa!, Tirmizi, Hakim, İbn 
Hıbban ve daha başka muhaddislerin İbn Abbas'tan yaptık
ları rivayette Kureyş'ten bazıları Yahudilere 'Bize soracağımız 
bir şeyler söyleyin de şu adama soralım: demişler. Onlar da 
'ruhu sorunuz' demişler. Kureyş'in sorması üzerine ..ili}~ J 

u)' .y "Sana ruhu soruyorlar ... " ayeti nazil olmuştur.42 Bu 
rivayete göre bu ayet Mekke<le nazil olmuştur. ~akat Buhar!, 
Müslim'de ve diğer hadis kitaplarında rivayet edUdiğine göre 
Abdullah b. Mes'ud (r.a.) demiştir ki: "Ben.Hz. Peygamber 
(s.a.s.) ile Medine'de bir tarlada yürüyordum ve o, bir değ
neğe dayanıyordu. O sırada bir grup Yahudi rastladı. Birbir
lerine 'Şuna ruhu sorunuz: dediler. Bunun üzerine bir kısmı 
hemen ruhu sordu. Bu sorudan sonra Resuluilah hiçbir kar
şılık vermeden sessizliğe daldı .. Ben bu durumdan ona vahiy 
geldiğini anladım ve sessizce olduğum yerde be.kledim. Vahiy 
nazil olunca buyurdu ki: "Sana ruhu soruyorlar. De ki: ruh 
Rabbimin emridir. Size ilimden sadece az bir şey verilmiştir:'43 

Buna rivayete göre ise bu ayet Medine'de nazil olmuştur. Bun
dan dolayı bazıları bu ayetin biri Mekke<le diğeri Medine'de 
olmak üzere iki defa nazil olduğunu söylemiştir.44 

Elmalılı'nın tefsir veya müfessirin adına işaret etme
den naklettiği bu rivayet . aynen Altisi'nin tefsirinde yer 
almaktadır.45 

Örnek: İsra suresi 59. ayetinin sebeb-i nüzıilüyle ilgili İbn 
Abbas'tan varid olan şu rivayeti nakletmiştir: "Mekke halkı 

42 Ahmed, Miisned, I, 255; Nesai, es-Siinenii'l-kiibra, h. no: 11314; Tirmizi, 
"Tefsiru sOreti beni İsrail", 3140. 

43 Buhari, "İtisam~ 3; Müslim, "Münafikün", 4; N esai, es-Sünenii'l-kiibra, h.no: 
11299. 

44 Elmalılı, Hak Dini Kıırim Dili, c. V, s. 3198. 

45 Bkz. AJQsi, Riihıı'l-meani, XV, 152. 
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Safa tepesinin altın yapılınasını ve Mekke civarındaki dağ
ların ortadan kaldırılıp ziraata uygun hale getirilmesini i~
temişti. Resuluilah bunu Allah Tealarlan isteyince buyruldu 
ki 'istersen yaparım, ancak inkar etmeye devam ederlerse 
önceki kavimler gibi helak ederim: Resulullah, 'bunu yapma
nı istemem, sabır dilerim ya Rabbi!' dedi. Bunun üzerine bu 
ayet nazil oldu. Bu rivayeti Ahmed, Nesai, Hakim, Taberan1 
ve daha başka muhaddisler tahric etmiştir.46 

Elmalılı tefsirindeki sebeb-i nüzıiller elbette yalnızca bu 
kadarla sınırlı olmayıp bunlar dışında daha birçok sure ve 
ayetin sebeb-i nüzUlüne dair rivayet bulunmaktadır. Biz ko
nunun anlaşılınasına yardımcı olmak amacıyla birkaç örnek 
vermekle yetindik. 47 

Elınalılı'nın hem ayetleri açıklamak hem de ayetlerin se
beb-i nüzftlü için naklettiği rivayet ve hadisleri biz~at hadis 
kaynaklarından alınayıp bazı tefsirlerden naklettiğini göste
ren daha pek çok örnek verilebilir. Verilen tüm bu örnekler 
Elınalılı'nın rivayet ve hadisleri kullanım biçimi hakkında 
ipuçları vermektedir. Hak Dini Kur'an Dili tefsirinde nakil
Ierin bir kısmında alıntı yapılan rivayetler müellifın ismine 
veya kaynak adına atıfta bulunarak yapılmış, bir kısmında ise 
nakledilen rivayetler müellifin ismi de eserinin ismi de veril
meden, rivayetlerin Türkçe karşılıkları tefsire ilave edilmiş
tir. Nakledilen hadislerin bir kısmı temel hadis eserlerinde 
bulunmakta, bir kısmı daha düşük derecedeki hadis kitapla
rında, bazısı ise hadis kaynağı olarak kabul edilmeyen tefsir 
kaynakları ve diğer dini eserlerde geçmektedir. Dolayısıyla bu 
durum bizlere, müellifın, kaynak olarak kullandığı eserler-

46 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. IV, s. 3185. Ahmed, Müsned, I. 258; 
Nesai, "Tefsiru suretu'l-isra~ h.no: 11290; Hakiın, Müstedrek, II, 394, (h. 
no: 3379). 

47 Daha başka örnekler için bkz. Nisa, 4/59, (II. 1377-8); Nisa, 4/93, (II, 
1423-4); Nisa; 4/148, (II, 1506); Maide, 5/3, (Il, 1569); Maide, 5/33-4, (II, 
1661-2); Maide, 5/99-100, (II,1819); En'am, 6/19, (III, 1893); &af, 7/1, (III, 
2118); Tevbe, 9/38, (III, 2544); tsra, 17/59, (rv; 3184-5); Hucurat, 49/1, (VI, 
4449); Necm, 53/1, (VI, 4567); Mümtehine, 60/1, (VI. 4S90-4); Saff 61/1, 
(VI, 4923); Kıyame, 75/16, (VII, 5481); Leyl, 92/21, (VIII, 5881-2); Tebbet, 
111/1, (VIII. 6254-6). 
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de yer alan rivayetlerin sahih olduğu düşüncesiyle senet veya 
metin tenkidi yapmamış ya da böyle bir tetkiki gerekli gör
memiş olabileceğini düşündürmektedir. Bu örneklerden ha
reketle Elrnalılı'nın hadis ve rivayetlerin nakli hususunda çok 
titiz olduğunu söylernek zordur. Buna rağmen bu konuyla il
gili Türkiye'de yapılan bazı ilmi çalışmalarda onun rivayet ve 
hadisleri naklederken oldukça titiz davrandığı özellikle vur
gulaİımıştır.48 Bu durumda Hak Dini Kur'an Dili tefsirinde 
kullandığı hadislerin, hadis kriterleri çerçevesinde yeniden 
bilimsel açıdan incelenmesi ve araştırılması gerekmektedir 
denilebilir. 

C- Surelerin Faziletleriyle İlgili Rivayetler 

Elrnalılı'nın tefsirinde hadisleri kullandığı bir diğer bölüm 
ise sılreler hakkında bilgi verirken surelerin faziletleriyle ilgili 
bazı rivayetlerdir. Bunların birkaç örneğini şu şekilde sırala
mak mümkündür: 

Kaf suresi VI, 4488-9; Vakı.'a suresi VI, 4700; Tekvir suresi, 
VII, 5592; Xla suresi, VII, 5734-5; Beyyine suresi VIII, 5985-

6; Kafu(ın suresi VIII, 6215-6; Nasr suresi VIII, 6233-4; Felak 
suresi VIII, 6351. 

3-Elmalılı Tefsirinin Hadis Usulüne Göre 

Değerlendirilmesi 

Bu başlık altında Elrnalılı'nın tefsirindeki hadis rnetodolo
jisini hadis usulünün genel kaidelerine göre sınırlı bir 'değer
lendirme halinde sunmaya çalıştık. Bunun sebebi izah etmek 
gerekirse; böyle bir incelernenin daha geniş çaplı araştırmala
ra konu olacak neviden olmasındandır. 

Konuyla ilgili ilk olarak Elrnalılı'nın, pek çok yerde ha
dis m etirılerini zikretse. de burılara ait senetleri b elirtınediği 
bilgisi verilebilir. Fakat birkaç yerde metirıle birlikte senedin 

48 Bkz. İsmet Ersöz, Elmalı/ı Hamdi Yazır'ııı Hak Dini Kıtrim Dili'nde Hadis 
istimal Tarzı, Erzurum 1976, Basılrnarnış Y. Lisans Tezi, s. 2; Mustafa Bil
gin, "Hak Dini Kur'an Dili" Md, DİA, XV, 153. 
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nadiren de olsa verildiği görülmektedir. Bu örnekler için yr, 
5086, 5088, 5100. sayfalara bakmak yeterlidir. 

A- Hadis Metodolojisine Göre Hadislerin Belirtilmesi 

Elmalılı'nın naklettiği bazı haberleri hadis usulünce be
lirtilen sahih, hasen, merfU, mürsel gibi terimlerle aktardığı 
görülür. Bununla ilgili birkaç örnek şu şekildedir: 

Örnek: Secde suresinin 14. ayetinin izahında: rSL,...i t.ı 
"Çünkii biz sizi unuttuk:' Yani unutmuş gibi cehennemde 
bıraktık. e-W:...o.ll if~*!~~~ "Yanları yataklardan uzakla
şır:' lA...bJ ü_,.> ("i".J c:ıy-~ "Hem korku hem umutla Rablerine 
dua ederler:'; gece kalkıp teheccüd kılarlar. Birçok muhaddis, 
Muaz b. Cebel'den sahih olarak şöyle dediğini rivayet etmiş
lerdir: Bir seferinde Peygamber (s.a.s.) ile beraberken bir gün 
yakınında sabahlamıştım. Yürüdüğümüz esnada ona dedim 
ki: 'Ya Nebiyyallah! Bana bir amel söyle ki beni cehennem
den uzaklaştırıp cennete ulaştırsın. O da buyurdu ki: 'Büyük 
bir şey sordun, bununla beraber o, Allah Tealanın müyes
ser kıldığı kimseye kolaydır. Allah'a hiç şirk koşmadan iba
det eder, namazı kılar, zekatı verir, Ramazan orucunu tutar, 
Ka'be'yi haccedersin: Bunlara ek olarak 'sana hayır kapılarını 
göstereyim mi? Oruç kalkandır, sadaka hataları siler, gecenin 
ortasında kişinin namazı' dedikten sonra da if r-f! .. ~ ~~ 
.JM ···e-W:...o.ll a kadar okudu:' ifadelerine yer vermiştir.49 

49 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, V, 3862. Krş.: Hakim, Müstedrek, II, 447-8 
(h. no: 3548). Müstedrek'deki hadis metni şöyledir: 

..,..\..,pı ,ıjJ .!l,s ·J~ <i' r-1-J ~ .iı1 ~ .iı1 J,......~ r:: ~ t...: Jü-= ..Juü ..iıı..r-.~ ~ .:r. ;ı..... ı::r 
~~~.ı~ -.;..1r. .,. ..:.,ı.u Jü .r rfi}l ~J ~ .;ıı ~ .oiıı J,......~ ı:.ı; -=-);; .?' r,..ıı.;~ ~ 
..iıl 'f"'! .:r .}s- ,....J.;IJ ~ if -=-lL. .ul Jü .ıWI ,;r c.j~t,....ı ~~ ı.t!>-~t ~ ..,r.ıl ..iıl 
..:...::. .:ı!J Jü .:ıL:.... .ı (.r"'J <.:..J_,.c...!l i\S)I.jyJ ~~-~~ ~J ~ ~ .!l,r!S ~J .Jı1 7"' ~ 
...:.,.,-ci' J-:-)1 rı.>J ~~ ~ <;.ı ...... ııJ ~ r~......ıı Jü ""' J~-.ı ~ J-:-1.:-lj ~~ ..... ~~..!!;yi 
l.;-J ~J üy ("f'J .:ı,s-..~t e--L.:o...llif rf!J'>. .)~}~\ll :lı 1) ~ JU .J.ı..,.J ~ J,lll 
t..ı Jü .oiıiJ,-.ı ~J-:-1.:-lj JU .... L. •.ı.ıôJ ·•rs-J.r"ıı ..rl.t. d;yl..:...::..:ı!J Jü { .:ı~~ıa.:u 
.!l~ ..!.1;\,;1..:...::. .:ıı, .J.ı J=.:- ci'.~ ... ~..... 'J.ı> t..IJ ;')l.,JU .. rs- t..iJ r)L.)Iü .r)rı...,...ı.~ 
.iı1 Jr.ı ~ r t.. -.;..lr. Jü ..?:'b-if.~ .:ıl ..::..,.:...ı.i l:J.;; ,:ıL...;..~o,ı .:ıl,SI.ı l>)j ..:..L; .ıs d); 

~ .:r. ..ı.L.I d:.1S:; JU l=...J~ J_,.ıı ~ )&.I_;J lı!, .iıl J,-.ı ~ ..;..lJj Jü y .)! ...,_..~.sri> Jü 
.;6....! J!l _?:~ r-lJ .r..r:- ~.~.> .lUl llı ~l.llt.....> ~! ~ .j r' .J"'S .}s- .,yWI ~ J-> 
·~~"""< r-lJ ~1 .!._,..:..)s- C!"'""~.~.> ı:ı,.. ~ .:r. ~le..~.> .j ~JI:,<)I 
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Örnek: Mülk suresinin faziletiyle ilgili rivayet nakleder

. ken şu ifadeleri kullanmıştır: 

Taberani'nin tahricine göre İbn Mesud (r.a.) demiştir ki: 
Biz Hz. Peygamber zamanında bu s\ıreye 'Mania' ismini ve
rirdik. Bu surenin fazileti hakkında Tirmizi ve daha başka 
muhaddisler İbn Abbas'tan (r.a.) şöyle rivayet etmişlerdir: Sa
habeden birisi bir kabrin üzerine çadırını kurmuş, ancak bu
ranın bir kabir olduğunu bilmiyordu. O esnada adamın biri
nin <.!.LWI ·~~lll !IJ\.,:i suresini sonuna kadar okuduğunu görür. 
Bunun üzerine Hz. Peygambere gelerek 'Ya Resulallah! Ben 
çadırımı bir kabir üzerine kurmuşum, ancak oranın kabir 
olduğunu bilmiyordum. Bu arada orada adamın.birisi Mülk 
suresini sonuna kadar okuduğunu gördüm. Resuluilah 'o sure 
Mclııia'dır ve o kişiyi kabir azabından kurtarır! buyurdu. Tir
mizi der ki: "Bu bir hasen hadistir ve bu yönden gariptir:'50 

B- Birbirine Zıt Hadislerin Kullanımı 

Hadis kitaplarında aynı konu hakkında varit olmuş iki 
farklı ve birbirine mütearız hadis rivayetlerine rastlanabilir. 
Hadis disiplininin kurallarına göre bu hadislerin cem ve te
lifı mümkünse cem edilmeli, mümkün değilse birisi tercih 
edilmelidir. Elmalılı'da da bu durumla ilgili birtakım örnek
lere rastlanmaktadır. Mesela, Elmalılı, İbn Abbas'tan gelen 
ve Hz. Peygamberin cirıleri görmediğini söylediği rivayet ile 
İbn Mesud'dan nakledilen ve Resulullah'ın cirıleri gördüğünü 
belirten rivayeti karşılaştırdıktan sonra bir şeyin var olduğu
nu arılatanın olmadığını arılatana tercih edileceği kan~atinde 
olduğu için İbn Mesud'urı rivayetini tercih etmiştir. İbn Ab
bas'ın rivayetini 'Hz. Peygamber bu suredeki sözleri cinler
den dirılemedi, ancak Allah tarafından vahiy ile bildirildi ve 
peygamberin gönderilmesiyle cin ve şeytarıların saptırmala
rına karşı bir set çekilmiş olduğu' şeklinde arılamak gerektiği
ni ve bu arılarnın surenin. ruhuna da uygurıolduğunu belirt-

SO Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. VII, s. 5149; bkz. Tirmizi, "Fadai.
lu'l-Kur'an, 9. 
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miştir. 51 Böylelikle Hz. Peygamberin cinleri görüp görme~ği 
ile ilgili iki rivayetten birisini tercih etmiştir. 

C- Meşhur/Mevzu Olan Hadislerin Kullanımı 

Elmalılı, hadis olarak şöhret bulmuş ancak gerçekte hadis 
olmayan ve hadis kaynaklannda yer verilmeyen bazı ifadeleri 
eserine almış, gerek duydukça bunların birer düstur, maz
mun ya da medlül olduğu yönünde tespitlerde bulunmuştur. 

Örnek: Fecr suresinin 30. ayetini açıklarken şöyle bir ifade 
kullanmaktadır: Tasavvuf ehlinin de nefsin mertebe ve hilleri 
üzerinde uzun sözleri vardır. Hatta bütün tasavvuf ...__... .j .r ıY' 
"-!J .j .r .ili «Nefsini tanıyan Rabbini de tanımış olur:' düstu
ruyla onun üzerinde dolaşır.52 

Örnek: Saff suresinin 9. ayetinin izahını yaparken şu ifa
deye yer vermektedir: 

Bu mana ile hakikati Muhammediyye'nin zuhuru bütün 
yaratılışın gayesi demektir . .ıl~ü\11 ~W .ıl'Y} .ıl'Y} "Eğer sen 
olmasaydın alemleri yaratmazdım:' mazmunu da bu itibar 
iledir:'53 

Örnek: Mutaffifın suresinin 28. ayetini tefsir ederken 
şöyle bir ifade kullanmıştır: Yukarıdaki ".:ıY._rWI ·~ " dan ve 
"~;WI-=...L:,.... }r. \lı -=..ıL>. .. ma'rufesi (meşhur sözünden) de an
laşıldığı üzere ebrar (iyi kişiler), mukarrebinin (Allah'a yak
laştırılmış kişilerin) dununda (derece itibarıyla daha alt bir 
seviyede) olarak ... 54 

Örnek: Tevbe suresinin 124. ayetini açıklarken şu ifadeye 
yer vermiştir: "Nitekim Hz. İbrahim'in t.s:Ü ~ .:f.J.J 'inanı
yorum, fakat kalbirn mutmain olsun istiyorum: demesi bu 
erişiiDin en üst mertebesini istemektir. Yine bu noktayı na-

51 Elmahlı, Hak Dini Kıırlın Dili, c. VII, s. 5394. 

52 Elmalılı, Hnk Dini Kııriın Dili, c. VII, s. 5817; Ayrıca bkz. Acl!Jni, Keş
fu'l-hafa, Beyrut 1405/1985, II, 343-4. 

53 Elmalı.lı, Hak Dini Kııriın Dili, c. VI, s. 4937. Bkz. Acluni, Keşfıı'l-lıafa, Il, 
214. . 

54 Elmalılı, Hak Dini Kııriııı Dili, c. VII, s. 5664. Bkz. Acluni, Keşfıı'l-lıafa, I, 
428. 
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zardandır ki c:ıt..JIS _P.JI ..,..,ı dır. Yani 'Haber görmek gibi de
ğildir.' Gayb ile şuhud, duygu ile görgü, bedahet ile istidlal 
arasında, hatta hafızadaki şuhudun hatırası ile haldeki şuhud 
arasında ancak zevk ile ulaşmak mümkün olan bir farkı kuv
vet ve vuzuh vardır ki, bu vuzuh, yakinin aslına değil derece
yi kemal ve keyfiyetine aittir:'55 

Örnek: M:lide suresinin 69. ayetiyle ilgili şu şekilde bir 
izahta bulunmuştur: Alıkarn ve dünyaya ile ilgili muamelat 
açısından bakıldığında ise\.:# L.. ~_,U L.. ~"Bizim lehimize 
olan onların da lehine, aleyhimize olan onların da aleyhine
dir:' medlwü üzere hukuk ve görevlerde eşit ve aynı kanuni 
esasiye tabi tutulur.56 

Örnek Hadis olarak rivayetisabit olmam.akla birlikte ta
savvuf kitaplarında ..;, .r ':/ .:;b:JI ~ ....) ,ri .:ıl ~ü ~ lj\5 ~ 

"Ben gizli bir hazineydirn tanınmak istedim, tanınmam için 
malılUkatı yarattım:' şeklinde kutsi hadis olarak meşhur olan 
sözün anlamı da budur.57 

Örnek Bakara suresinin 194 ve 233. ayetlerinin.açıklama
sını yaparken zararların karşılanması konusunda şu ifadeleri 
kullanmıştır: İslam<ia }rı:• ':/_,Jr' ~ dır. Yani ne zarar vermek 
ne de zarara zararla karşılık vermek caizdir. Ancak zararın te
lafisi gerekir.58 Bu hadisin isnadında inkıta ve zayıflıkla itharn 
edilmiş bazı raviler bulunmaktadır. Bu yüzden Elmalılı da 
bu ifadeyi hadis olarak nitelemeyip bir kural olarak görmüş 
olabilir.59 

Verilen tüm bu örneklerden hareketle müelli.fin hadis diye 
meşhur olup da gerçekte hadis kaynaklarında geçmeyen söz-

55 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. III, s. 2649. Bkz. Acluni, Keşfıı'/-hafa, n, 
218-9. 

56 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, c. II, s. 1741. Elbani bu ifade için" j-.>1 '/ Jl-4 
.ı" demiştir. Bkz. Silsi/etu'l-alıadisi'd-daife ve'l-mevdiia, 1408/1988, Riyad 
III, 222-4, (no:1103). · 

57 Elmalılı, Hak Dini Kurarı Dili, c. VII, s. 5161. Ayrıca bkz.: Acluni, Keş

fıı'l-hafa, n. 173. 
58 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. I, s. 699, 797, c. IV, s. 2979. 

59 Malik, Muvatta, "Akdiye", 31; İbn Mace, ".Ahkaın~ 17; Ayrıca bkz.: Acluni, 
Keşfu'l-hafa, II, 491. 
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leri hadislerden ayrrt etme özelliğine sahip olduğu sonucuı;ıa 
ulaşılabilir. 60 

D- Meçhul Rivayetlerin Kullanımı 

Hak Dini Kur'an Dili tefsirinin birçok yerinde herhangi 
bir eser ya da müellife işaret ed.ilıneden "rivayet olunduğuna 
göre': "rivayet olunuyor ki': "rivayet olunduğu üzere': "rivayet 
olunmuştur ki': "rivayet edildiğille göre': "rivayet olunur ki': 
"eshab-ı asar demişlerdir ki" ve benzeri meçhul ifadeler kul
larulınıŞtır. Bu ifadeler, kanaatimizce, Elmalılı'nın rivayet ve 
hadis kullanımı noktasında en zayıf yönünü yansıtması açı
sından önem arz eder. Vereceğimiz bazı örnekler bu durumu 
ispatlar mahiyettedir: 

Örnek: Rivayet olunuyor ki, Resuluilah (s.a.s.) bir hadis-i 
şerifinde şöyle buyurmuştur: Allah Teala beni peygamberlik
le görevlendirdi. Bundan dolayı çok sıkıld.rm ve görüyorum 
ki insanlar beni yalarılıyor, Yahudiler, Hristiyanlar ve Kureyş 
korkutuyorlar. Ne zaman ki Allah 'peygamberlik görevini 
tam tebliğ etmezsen seni cezalandırırım' dedi o zaman kor
kum tamam~n yok oldu.61 

Örnek: Hadis kitaplarında sahih bir rivayet ile tahric 
olunduğuna göre: ... 62 

Örnek: "el-Camiu's-sagir'de .&ı ')'1 ~ ')' ı.r.i' "Beş şeyi Al
lah'tan başkası bilemez." şeklindevand olan Büreyde hadisin
de Münavi kebir şerhinde der ki: "yani bu beş şeyi Allah'tan 

60 Hak Dini Kuran Dili, Doç. Dr. İsmail Karaçam, Yrd. Doç. Dr. Emin Işık, 
Dr. Nusrettin Bolelli, Abdullah Y'ticel tarafından sadeleştirilmiş, hadislerin 
tahcici yapılmaya gayret edilmiş ve bir de fihrist oluşturulmuştur. (ty., İs
tanbul, Azim Dağıtım) Fakat kitabın z.slında müellifin hadis diye niteleme
diği ifadeler sadeleştirenler tarafından hadis şeklinde gösterilrniş.tir. Aynı 
şekilde, oluşturulan fihristte (Nusrettin Bolelli) hadis olmayan ifadeler de 
hadis gibi yayma sunulmuştur. Bu yüzden sözü geçen baskının yeniden 
hem sadeleştirmeye hem tahrice hem de hadis fihristine ilitiyacı vardır. 

61 Elmalılı, Hak Dini Kurlın Dili, c. Il, s. 1737. 

62 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. I, s. 972-3. 
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başkası hem külli hem de cüzi olarak ihata ve şümul vechi 
üzere bilmez:'63 

Elmalılı, beş bilinmeyen (Mugayyebat-ı hamse) olarak 
bilenen konuyla ilgili olarak kullandığı hadislere, Ahmed, 
Buhari, Müslim, İbn Mace gibi daha muteber kaynaklarda 
bulunmasına rağmen el-Camiu's-sagir'i kaynak o!arak gös-
terıneyi tercih etmiştir.64 · 

Müellifin meçhul ve muğlak kalıplar kullanarak rivayette 
bulunrnasıyla ilgili birçok örneğe rastlamak mümkündür.65 

E- Hadis Olarak Belirtilen Bazı Lafızların Kullanımı 

Hak Dini Kur'an Dili tefsirinde hadis olaralç okuyucuya 
aktarılan bir kısım rivayetlerin, ya çok zayıf h;:tdis ya da hadis 
olup olmadığında şüphe olduğu açığa çıkmaktadır. Bunların 
sayısı çok olmayıp birkaç örneği şu şekildedir: 

Örnek: İslam'ın sadece kılıçla yayıldığı iddiası tarihe ve 
İslam ahkamına yapılmış açık bir iftiradır. Gerçeği şu hadiste 
görmek mümkündür: c:ıl.ıAJ4 tJ- 'J ı.. u.-14 tJ- .Jıı ı:ıı "A)lah Teala 
Kur'an'ın defetmeyeceği bazı fenalıkları kılıç ile defeder:'66 

Yaptığımız araştırmada bu ifadeye muteber hadis kay
naklarında rastlanamamıştır. Ancak bu ifadeye bazı kitap
larda zaman zaman bir kaide veya önemli bir söz olarak yer 
verilmiştir.67 

63 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. V, s. 3853. 

64 Ahmed, Müsned, II, 52, 426; Bu,hari, "lman': 37; Müslim, 1man': S, 7; İbn 
Mace, "Mukaddime': 9, "Fiten': 25; Suyuti, el-Camiu's-sağir, Daru'l-fi.kr, 
Beyrut 1401/1981, ı, 612; Münavi, Feydu'l-kadir şerhu'l-camii's-sagir, Da
ru'l-kutubi'l-ilmiyye, Beyrut 1415/1994, m, 610. 

65 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. ı, s. 237, 668, 680, 819-20, 866, 975-6, 
c. ıı, s. 1074, 1076-7, 1132, 1149-50, 1496, 1569, 1600, 1660, 1737, c. m, 
s. 1893,2230,2292-93,2379-80,2400,2458,2480,2544,2564,2575-766, 
2591-92, 2616, 2621-22,· c. rv; s. 2800, 2879, 2895, 2913-14 (dipnot), 2925 
(dipnot), 2989,3163-64 (dipnot), 3194, c. V, s. 3647. · 

66 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. I, s. 689-690, 692. 

67 72 1bnu'l-Esir, en-Nihaye, Beyrut ty., t_:U md.,· V, 180; İbn Manzur, Lisa
nu'l-Arab, Beyrut 141411994, tp md. (VIII.,) (.:ıi_,;JI f:!-S .:r-' _;SI .:ıu.ı....JI f:!-S o:r 
390 ); İbn Teymiyye, el-Hı.sbe fi'l-İsfam, Daru'l-kıitibi'l-arabi, yy, ty, s. 44. 
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Örnek: Fatiha suresinin tefsirinde şu ifadelere yer veril
miştir: Şüphesiz böyle bir muamele Hz. Peygamberin ı_,..ili. 
Jıı ~')\>.\.,ı '1\llah'ın ahlakı ile ahlaklanınız:' hadis-i şerifınde 
işaret buyurduğu ilahi ahiakın en şayanı hayret tecellilerin
den biridir.63 Hadis kaynakları tarandığında Hz. Peygamber
den nakledilen böyle bir hadisin olmadığı görülür. Fakat bu 
ifadeyi bazı tefsirler Hz. Peygamberden nakledilen bir hadis 
olarak k:ullanmıştır.69 Elmalılı da bu sözü kaynak olarak kul
landığı tefsirlerden yola çıkarak Hz. Peygambere nispet etmiş 
ve hadis olarak nitelemiş olabilir. 

F- Tekrar Eden Hadisler 

Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili adlı tefsirinin bir yerinde 
yer verdiği bir rivayet veya hadisi, bu rivayet veya hadise ye
niden duyulan ihtiyaç sebebiyle başka bir yerde de tekrarla
mıştır. Bu konuya örnek olarak şu rivayetler verilebilir: 

Örnek: ~ .jy.. Iy .,S:. L.S 70 

Örnek: ... 0::1 r'.rJ'J 0::1 J~l 71 

Örnek: ~L..:,.Il t: .İıl-4 72 

Bu gibi rivayet ve hadislerin eserin muhtelif yerlerinde 
daha başka örnekleri de mevcuttur.73 

68 Elınalılı, Hak Dini Kur'an Dili, c. I, s. 110. 

69 Mesela Raziae şöyle bir ifade mevcuttur: . .iıı ~:ıl.>~ .;ı..:.:ıı Lt>! :L>..b-1..} Jc.s.:;> 
..}Lu Jıı ~:ıt.>-4 1~": rL-' ...s~ .iıl .)- .J_,:; ._p ..;-JII~ ).ı..J <ı.S.r-:JI iu.ıı ~ 
Razi, et-Tefsiru'l-kebir (Meftitihu'l-gayb), Beyrut 1411/1990, c. VII, s. 60, 
XVI, sı. 

70 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, c. I, s. 113, 454, c. II, s. 1071, c. IV, s. 3112. 

71 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, c. m, s. 2040, c. VI, s. 4480. 

72 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, c. ll, s. 1153, c. V, s. 4229. 

73 Başka örnekler için bkz. Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, (c. I, s. 557, 1002, 
c. n, s. 1670, c. ıv, s. 21os, 3194, 3423, 4510, c. v, s. 4586, c. VII, s. 5482, 
c. VIII, s. 5962, 6421), (c. IV, s. 2826, c. VI, s. 4656, c. VII, s. 5779), (c. V, 

s. 3985, c. VI, s. 4609, c. VII, s. 5634), (c. VII, s. 5614, 5819), (c. I, s. 752, c. 
II, s. 1305, c. m, s. 2202. 2301, 2523, 2531), (c. ı, 663, c. m, s. 2329, c. ıv, s. 
3004), (c. m, s. 2451, 2453), (c. lll, s. 2581, 2613), (c. I, s. 468, c. lİ, s. 1807, 
c. N, s. 2703,3117, c. V, s. 3838,4063, c. VI, s. 4690), (c. IV, s. 2830, 2834}, 
(c. III, s. 1962, c. V, s. 3923, c. vm, s. 6253, 6433), (c. I; s. 673, 861, c. V, 
s. 4238} 
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Sonuç 

Elmalılı Muhammed Harndi Yazır ayetleri ilkin yine 
Kur'an ayetleriyle, ikinci olarak Hz. Peygamberden aktarılan 
hadislerle, sonrasında sahabe ve tabünden tefsir olarak ge
len rivayetlerle, son olarak da bu üç esasın araştırılmasının 
ardından Arapça ve şer'i ilimler ile akli ilimler çerçevesinde 
yapılan yoruınlarla açıklamıştır. Elmalılı'nın ayetlerin izahın
da kullandığı hadis kaynakları arasında Kütüb-i Sitte başta 
olmak üzere birçok hadis kitabını saymak mümkündür. El
malılı eserinde hadisleri naklederken onların doğru anlaşıl
ması için iyi bir tahlille birlikte iyice tahkik etmenin gereğine 
ve rivayetleri bir bütünlük içerisinde ele almanın lüzumuna 
değinmiş, İsrailiyat konusunda seçici davranmaya, eserine 
aldığı hadisler hakkında hadis imamlarının ·değerlendirme
lerine yer vermeye gayret etmiş, bazı müellifl.erin rivayetleri 
kendi görüşünü temellendirmek için ayetleri yorumlaması 
konusuna da yer yer değinmiştir. 

Elmalılı Muhammed Harndi Yazır'ın kaleme aldığı hem 
dirayet hem de rivayet tefsiri olma özelliği taşıyan· Hak Dini 
Kur'an Dili adlı eserinde hadis disiplininin her türünden çok
ça.rivayet ve hadis kullanılmıştır. Ayetlerin tefsiri, sebeb-i 
nüzwün izahı ve surelerin faziletlerini açıklarken kullandığı 
bu rivayetlerin kaynağını yer yer ya müellifin ya da eserinin 
ismini işaret ederek belirtmiş, bazen de bu rivayetlere müel
lifin veya eserin ismini vermeden eserine almıştır. Kullandığı 
bu rivayet ve hadisleri birinci el hadis kaynaklarındap almak 
yerine tefsirlerden yani ikinci hatta üçüncü el durumundaki 
kaynaklarından almayı tercih etmiştir. Bu nakilleri ise genel
likle Razi, Suyıitl ve Altisi'nin tefsirlerinden Türkçeye çevir
mek suretiyle aktarrnıştır. Bu durumda Elmalılı'nın rivayet ve 
hadisleri nakletme hususunda bir hadisçi kadar titiz ve hassas 
davrandığını söyleme!.< oldukça zordur. 

Elmalılı'nın ayetlerin tefsiri, sebeb-i nüzwün izahı veya 
bir fikri savunmak için kullandığı rivayet ve hadislerin pek 
çoğu muteber hadis kaynaklarında geçen salıili hadisler ol-
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malda birlikte zaman zaman sahih hadisler dışında hasen 
ya da zayıf hadisiere yöneldiğine, hatta bazen uydurma ha
berlere bile eserinde rastlanmaktadır. Ayrıca Elrnalılı, eserin 
pek çok yerinde 'rivayet olunur ki: 'rivayet edilmiştir ki' ve 
benzeri ifadeler kullanarak meçhul sıygasıyla bazı rivayetler 
de kullanmıştır. Hadis ilmi açısından onun bu durumu bir 

. __ zayıflık:olarak 'değerlendirilebilir. Bunun aksine Elmalılı'nın 
tefsirinde hadis olarak şöhret bulan ancak hiçbir muteber 
hadis kaynağında geçmeyen bazı ifadeleri hadis olarak değil 
de, bir kural, muteber ve hikmetli birer söz olarak değerlen
dirmesi, onun hadislerin sıhhatine verdiği önem açısından 
bizlere ipuçları sunabilir. 

Hak Dini Kur'an Dili tefsiri, halkımızın daha iyi aniaya
bilmesi amacıyla günümüz Türkçesi'ne aktarılarak sadeleş
tirilmiş ve okuyucunun istifadesine sunulmuştur. Fakat iyi 
niyetlerle sadeleştirilmiş bu yayınlarda bazı hadisler için ek
sik kaynak gösterimi, bazı hadislerin belirtilen kaynaklarda 
bulunamaması, kimi zaman sahih kaynaklarda rivayet edilen 
hadisler için il.<inci dereceden dipnot gösterimi, bazen de ha
dislerin kaynağının zikredilmemesi gibi birtakım yanlış ak
tarma ve hatalar söz konusudur. Bu yüzden sadeleştirilmiş 
baskılardarı istifade edilirken hadisler için ayrıca dikkat edil
mesi gerekmektedir. Elmalılı tefsirindeki hadislerin tahrici ile 
ilgili çalışmalar da yapılmış iken, hem hadislerin hem de di
ğer başvuru kaynaklarının bulunup dipnotlarda gösterildiği, 
sadeleştirme ve baskı hatalarının giderildiği yeni çalışmalara 
ihtiyaç duyulmaktadır. 

Elmalılı'nın tefsir, kelam, felsefe, sosyoloji, psikolojiy
le gibi bilimlerle olan ilişkisi araştırılırken onun hadis ko
nusundaki yöntemi hakkında kesin bir kanaate varahilrnek 
için titizlikle yapılmış yüksek lisans veya doktora gibi güncel 
akademik çalışmalara ihtiyaç vardır. Ancak bu şekilde onun 
hadis sahasındaki ilmi değeri ortaya konmuş olabilir. Biz de 
Hak Dini Kur'an Dili'nde hadislerin nakledilmesi, sıhhat ve 
değerini sınırlı şekilde açıklayarı bir inceleme yaptık. Bu ça
lışma Elmalılı'nın Hak Dini Kur'an Dili adlı tefsirini hadis 
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ilmi çerçevesinde incel eyecekler için bir numunedir ve çalış
manın daha ileriye götürülmesi gerekir. 
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